71  0'8E381 PRO7:0000002331/2015  14/08/2015 09:

Em 13 de agosto de 2.015.
7

WLADEMIR A I0 ZAVANELLA,

EADOR.

Câmara Cnfunicipalde CUrigeti
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  132/15
ACRESCE Á DENOMINAÇÃO "MAJOR-RI

CHRISTIANO VIEIRA" Á RUA EXPEDICIONÁRIOS.

A CÃMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Fica acrescido à denominação "MAJOR
- R.I CHRISTIAN° VIEIRA" a Rua Expedicionários, a via pública

cadastrada sob o n° 109 no cadastro de logradouros públicos do

município e registrada no cadastro oficial do município como Rua

Expedicionários, localizada no Bairro Vila Maria.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

câmara 7ffunicipal d Carigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O 	Expedicionário 	Biriguiense 	Major-R.I

Christiano Vieira, filho do casal João Arsênio Vieira e da senhora Maria

José Mancuso Vieira, nasceu no município paulista de Piracaia, em 2

de abril de 1.920. Casou-se com a senhora Theresa Moreira Vieira, em

Caçapava-SP no dia 9 de julho de 1.952, deste enlace nasceram 4

filhos: Carlos, Nelson Carmem e Rubens. Em 1.924, seu Pai,

comerciante no município de Piracaia, aceitou convite do amigo,

Joaquim Vieira, para exercerem em Birigui em sociedade, o comércio de

café, em compras, beneficio e exportação, estabelecimento situado a

Rua Epopeia de Copacabana, hoje atual Rua Roberto Clark, esquina

com a Rua Ruy Barbosa.

Em 1.929, no mês de junho, mudaram

definitivamente para Birigui decisão esta já prevista por Christiano,

passando a residir com toda a família, seus pais e os irmãos, Demétrio,

Maria José, José Peregrino, João Domingos e Antônio, moravam em

residência própria, localizada na Rua n° 35 no Patrimonio Silvares, local

considerado estranho em qualidade de vida, por não existir a época a

infraestrutura mínima, inclusive a energia elétrica, por ser tratar de

uma comunidade pequena, estimada em uma população de

aproximadamente 3.500 habitantes na cidade e 23.500 na Zona Rural.

Em Birigui, nasceram os irmãos, Joaquim, Ana

Rita e Alice. Nesta época já residiam na Rua guarani, também no

Patrimonio Silvares. Em, 1.931, Christiano, concluiu o curso primário

no dia 30 de novembro, no Grupo Escolar de Birigui, localizado na

Câmara C-Municipal cie CBirig ai
Estado de São Paulo

Praça James Melhor, sua professora era a senhora Florisa Barbosa de

Carvalho e o Diretor desta unidade de ensino era o senhor Brasil

Santos. Atualmente neste local esta unidade de ensino é o nossa Escola

roberto Clark.

Em 1.932 Christiano, no dia 7 de março, fez

parte da representação teatral de amadores, inclusive o irmão Demétrio,

atuou em uma comédia, espetáculo encenado no Cine Theatro

Triangulo, localizado na esquina da Praça Raul Cardoso, hoje Praça Dr.

Gama. Ainda no ano de 1.932Christiano, ainda garoto mas muito ativo,

começou a trabalhar vendendo Jornais e revistas com o irmão João,

ambos percorriam as áreas comerciais e residenciais, nas mas e praças

de Birigui Os jornais ( o estado de São Paulo, Diário de São Paulo,

Correio Paulistano, Folha de São Paulo, Folha da Noite, São Paulo

Liberal e outros inclusive e idiomas espanhol, Italiano e Japonês)

chegavam em Birigui por via férrea chegavam aos pacotes amarrados e

eram retirados do vagão do correio, em trem de passageiros

diariamente, de manhã e à tarde.

Já adolescente Christiano passou a trabalhar

em uma empresa Agra-Industrial, máquina de beneficiamento de

algodão, arroz e café, localizada na José Paccitti em Birigui. No ano de

1936 trabalhou em uma empresa de seu Pai o Frigorifico Paulista

localizado na rua 7 de dezembro em Birigui.

FORMAÇÃO ESCOLAR SECUNDÁRIA

Curso propedêutico da Faculdade de Comércio

D. Pedro II concluído em 1937.

Câmara c-Municipal de 93irigai
Estado de São Paulo

Curso da Associação Taquigráfica Paulista,

concluído em 1942 (São Paulo).

Curso da Escola Remington, concluído em 27de

outubro de 1951(Taubaté-SP).

Curso de Introdução às Relações Públicas,

Escola de Comunicações Culturais da USP São Paulo, concluído em

1968.

Curso Ginasial Madureza - Coordenadoria do

Ensino Básico e Normal - São Paulo - concluído em 1971.

Curso Colegial - 2° Grau - Centro Interescolar

Amaro Cavalcanti - Rio de Janeiro - concluído em 1973.

Curso Fundação Escola de Sociologia e Política

- São Paulo - concluído em 1973

EXÉRCITO -

Em 1938, no mês de abril, Christiano,

necessitando aproximar ao serviço militar, se interessou em fazer parte,

como voluntário no 4° BC (atualmente 4° Batalhão de Infantaria Leve),

em São Paulo. Em 1943 e 1944, fez o curso de transmissão para

sargentos.

Em 1945, Christiano, já 3 Sargento, foi

incorporado ao 6° R.I. em Caçapava - SP (Atualmente 6° Batalhão de

Infantaria Leve). Foi promovido a 1° Sargento e Subtenente - 1948.

Na Segunda Grande Guerra Mundial, foi
integrante da Força Expedicionária Brasileira em operações na Itália,
tendo recebido, no ano seguinte ao fim da 2a Guerra, diploma e

WLADEMIR A NIO ZAVANELLA,

EADOR.

Eámara cSunicipal de cario"
Estado de São Paulo

medalha de campanha. Também recebeu medalha e diploma por
cooperação no esforço de guerra, em 1947.

Recebeu o Diploma Cruz de Combate por ações
de combate em Montese, na Itália. Ao completar mais de 20 anos de
bons serviços prestados, em 1964, recebeu também novo diploma e
medalha militar. Foi transferido para a reserva em 28 de abril de 1964.

Em 10 de agosto de 1945, finda a 2' Guerra
Mundial dias antes, Christiano, com a família, recebeu comemorações
tendo à frente entidades locais. A LBA - Legião Brasileira de
Assistência, as Prefeituras Municipais promoveram uma manifestação
cívica na praça Raul Cardoso (hoje Dr. Gama), em homenagem ao herói
nacional, expedicionário biriguiense Christiano Vieira.

O Major R.I Christiano Vieira faleceu em São
Paulo em 8 de junho de 2000. Seu corpo foi encaminhado ao crematório
da Vila Alpina.

Em resumo: está ai a história de vida de um homem
honesto, trabalhador, exemplar, foi alguém que passou pelo mundo e
deixou historia gravada na memória e no coração e todos aqueles que
com ele conviveu.

Esse o esboço biográfico de CHRISTIANO
VIEIRA, bastante para convalidar a iniciativa do presente projeto de lei,
que é o de dar o seu saudoso e respeitado nome para uma das vias de
nossa cidade.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 13 de agosto de 2.015.

D 'PL.0MA

(t 72...e‘tidenée.,  a Me 	 (çjc
edita ezc2d ,J-‘,:z.e2-ecki

24,e.dri-i ch Muzclek.‘: ,eao‘ero, de,  accic4x com c SLelo

6, 21 eig—irrie iro  	a.(e 79115 	, oance.:41. a @Leda i; y,
Wr-riyiteztdez

como integrante da 	Ça 	x:p edi, i 	asi letra par
t tilado de operaaSes 	g,uerra na 	Itália, sem nota desa-

bonado-ta,

de-c>gnee)ta.,23 	 a

1.2.52. da; ,Ãciryteridéheitz e/58.2 	dez t_.-.4-télefe,z.

GA O FOTÔCA Fro6r7 	CO DO AiimS 	OA tuffitirw- 12Y4 À< 31' RTO LIMA. OES.

MINISTÉRIO DA GUERRA

ESCOLA DE TRANSMISSÕES DO EXÉRCITO

BRASIL

CERTIFICO que o TERCEIRO S RGENTO

T I 	1:4 O
	V T

concluio com aproveitamento o CURSO DE TRANSMISSÕES

para sargentos  de 	Infantaria

que frequentou durante o

período de 	3  de XT de 1943 a 	14 de ii 	de 19ili ;

Fica considerado especializado em :

Recepção e transmissão morse, 	  36 Horas;
Emprego da Seção de Tran smissões, 	  32 Horas;

Telefonia, 	  Go Horas;
Eletricidade, 	  36 Horas;

Rádio, 	  ko Horas;
rrojeção de films,    4 Horas;

Expllração, 	  12  Horas.

Comandante

n
u
a

.
I■

a
g
e
n
e
e

n

■
0

' n
ge

á3
 ..":

•.rt
 ã

'ft

-
 m

 - -1;
 '4
,

su
s tf

,  "2
:; s

s s
t*

 Sm
 m :

 M
 s.-.

  :4
 4, '

•:-.::

,
  :n(2:4

:-...
tc

11-1:
..0.:

  Ir
  tz

: ne
.  ts

). 2
:  t"

...~
  e

,...i

  ..- -
•  ..

..".  ã
',122

55  ,

 >
  :

:
.
.
.
.
.  .

  .
.  .

  .
  .
  .
  .
  .
  .
  .
  •

  -
.
.

-
-
 - —

 —
 - -
 - —

 -
 --

--
-
 -
 -
 - -

- '
-
i2

~
~
~
e
ig

2
~

2 ~
~

2
0
2
ff

ig
g
fA

iN
ff

i
m

m
en

em
e:
s
ie

e
m

e
a
  ? :

 <t
±

tr.

1
.

 :
„
, /

.
1:
 1..."4

.: in
eW

  st»
  .1.- -;

cp.: k
is  m

e  t
t  E-

!,  .?: :
::s  1

‘.  cv
: es

  e vo
n.--

:  .
o;

  --  N
e t

 g
.  P

e e
U:

.
:4

4
  :;

 4-:
45

.):
3 -

:•:s
 t tn

 !4
 5

:- . ”
"4

: ::-
tt.

r. q4
 1:

4 t
ign

 4: 9-
:- 4

•:- $
4"."

:' M
M

 s.
:4

  --;
,.: 4

,c
4,

: w
.- -

tit
:t
.:$

:  E.
,
rt

,  •%
Çz

, k?.
.
á-

l:
2;b3

. -4w
ei
_
_
_
_

~
r

m
e

n
e

e

..■■
• ■

■

S
 E

S
T

A
D

O
S

 U
NI

R

O
S

 ál
 a

te

D

O

.
.

"3

.....
"-

-..
so

„

s O
)t

"4:"
 . ?

".
ef
."

SaE;
 2

4

:a
"

@e'
... •

 l
ir

M

in
is

t é
r i

o
d
a
  G

u
e
rr

a

.

.  ..
..

e.
X

2
a

1  R
.  3

1.
c.  i

t.  A
.
S
.

1

 nasc

i d
o

em

I  d
e

G
st

a( 	 d
o
-

- . t
. s.  c

/
e
 1:::::::  ..

55
• :e.

•'' i . •  .
3.,

C
IE

 1
1

) 1
1-
il
 ir

 I
I
 C

 A
  1,1

)  C

-.3.-....2  :
:

C
er

tif
ic

o
q

ue
  o

m
u n

ic
íp

io

pi
o

d
e

à
 m

e
d

e
„ D

'

c
o
n
c

lu
i

C
'
 '
:

m
5

;
em

co

m
  a

  n
o

ta
  f

in
a

l d
e

a
p

ro
va

c ã
o
,

se

n d
o

c
la

ss
i fi

ca
do

  e
m

 J
og

ar

-

-
  -

-f
t. ..

-
.
 -

à
 n

u
m

a
  tu

rm
a

de

a

lu
no

s,
fi

ca
nd

o
co

ns
i d

er
a d

o
ap

to
  p

ar
a

In
s t

ru
to

r
e

co
m

an
da

n t
e

de
  2

e
1

ou
  e

S 'e
c

e
ha

bi
li t

a d
o

.
.

l'is
L

:-,-
 a

  p
ro

m
oç

ão
  a

os
  p

os
to

s  d
e

1
°

e 5"
2- 1

 e

á'
 1  I

I)
V

a

tir
a

n
a

l
i

a
e
  a

  o
fic

ia
l  d

a
re

se
rv

a
d
e

a
c

or
do

  c
om

  o
  c

rt

m
51

  d
o
:

4.  E
-:

r,W

 1
1

Q

.
"G

;r:

(O
ec

c
.

34
08

 d
e

5-
1 2

9.
'8

)
e
-
t

°
7
3
 do

Re

g  G
 da

s  f
irm

as
.

:
I

de
  t

9
4

 ,
::

Qu
a lf

r e
 em

.50 F

t.,
Vo

a
:

t

c

te
.

.....4
L

.0

:

c:

„._,
..
,

-"-

--,
j ';

)' .
.1--+̀

n

ir i
n e

,".
°
..

•
r,  s s:  :

  :
.. a

a
w

sw
eo

co
w

w
w

ev
in

w
es

m
a

ze
m

- -.
7,

-.
-..

-.2
2E

m
iã

ff
la

~
g

g
n

i:
4 m

E A
.: 4

:
:
:
;
;
:
:
::

::
; ;

m
m

e
m

a
tt

e
m

m
in

m
im

.::
-, :

• -•
-4

  t.:',
E-4

44
4, P

IC- -
:t:2

4,g
4- -

-M
:4

44
,  m

a
n

a
u

t
.".

::
, -54

, 50:
.-w A

X A
t  " r  #

  •
M

,
.....„.
:

:7
;

.
.
t o

W
2
  g

,  ,
.

. g
' •
-t

ho

N
I
 N

E
I
M

I
N

fl
e
g

e
n

g
~

~

li a
l
a
a
a

i
a
l
l
•
W

a

DIPI(ONICA
DA

edalha de Guerra • cz 	,7 c, cy,c,„ r-4 9 '14

/ ESC
feri,

ei-cz (fie CL, 	 aCe942/0 	2,-)77. et» erif0-

e/e" Íg 47 .
3°  Sargento CRISTANO VIEIRA,

74./eh coo/ze&z,l, ma

c1;»,

6 c/e, 	MARCO

c4, 	rzo.

(CW-fradi42

WeTn- erl'é; fiizet:.td 23 (-4

 126° ,.././ /7;,../y,,,, ,...,,.:5-, (y to- 	59 °,-..4„a
10

#74_,, 47,,,-...

Ministro da Guerra

79 47 ,

‘,0.,07-0cAR roGo oc ~/ 	oa4 w0”4
neraro LIAVA DES,

Yr;;Gária. O'2- ,-0 e -Le.lo-de: 7.-b. 629,5, c .4 .77 de; c

4

r,5;ye., ate:. ip42,;"
(-9-) 	 g--7_ 2,enadakide da WetartelLa... 	U. -J-1, 62,C,7<"U 272-é,€ .6/ 2J

C42 eMà,ez4e4: 2,e(kc2-4e-te,, de. ac6;te-lo com o S9Mecield- d. 8 chi

C/2
.4 X961 	coaced4 CL- 	CÉe t_C(2. ~.7.4_2 eZe

MAIO 	, 	„. ciso., ,.

efeincia tea;;Lie ao 7:2 	 -

/.

7..:m.i n ,:-4rte na (1.9ri,nanh..g:t ■. -3.:t I 6ç -? T.Celsborn'n 	:,:e3u. :,...-:,

7n,: -R:).;

, linte mr,,Tneeenrio;;.,nni:'5 e 	—....„
"orrt.:e., r-evelffid.r) 	ne

12 	 maio
jj-i[ -,:ci, e "7"0 	,Wesibei/,4cc-c

Minispro da Guerra

DA

ME DAL HA MIMAR

C P L

C i da por Decreto n. 4.238, de 15 de novembro de 1901,
modificado pelo de n. 39.207, de 22 de maio de 1956

L.--4)-eitice," de; :N)C/ter

--.K/0() Wolachi 	 -tte:/o3 c/? c.W:-:-ez.Je, 	 or-
,1---e,o'l-e.=20 de,  1R  de. 	NOVEMBRO  -

...-eenceehr- 	@gafa 	c_glz4e,--Ja47,-- cie-e  • t_i11;-ezeéa ao
CAP Q0 A - CIMISTIANO VIEIRA

cony~ce o detanch e222,3_,c4  JANEMP
-/_9- 61 , como .2-econ--,eainent`o czo.a. -‘rid

,--n-t/d2;"-~ -7 ,2-e4.5Éczele;9 devuz-n-ee maca. 4 2,e)née,  tz/no,I.

RIO DE JANEIRO, GB, 16  a/e, 	ABRIL 	64
143 2 da ✓ za<0ettee -oicca. re." 76°  24- ✓ 7,fteief‘cez..

2-7
a', cid,. do ,ii:he,444, d'a

Ge n B da J010 CARLOS GRO SS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO EXÉRCITO

II
ES C.C.:0 	rCH,IINISTRA.TIVO

DEC
para fins de saque da s cotas do PáSEP que o Ma. j

RR CHRISTIAN° VIEIRA identidade PE 020917000-O
2 inscrito no

SEP sob n 2  10044632700foi transferido para a Reserva. Re-

munerada conforme a to publicado ro Diário Oficial de 28 de /
--a bril de 196)!,

E
4bs 	 ui de julho de 1982 /1$

-"t

O

oh 	 T DEIR.41 SANTOS - CEL c  e C'-BLEFE Dá 	1 2/2

j

too tir, Mein:
(Ufa Mun.io

o minuto Aloroesié'„
7pri tk rirrea nianifesiaç

360 I 1 ,
)p,airs-,. 	I`fOJ 	1,.Il t

fiyinv
i

 P 	!
menagem ao expedic on ~iriu1 birigmen
se GBISTIANO WEIN, heroi nacional,
chegado a esta didade'címvidam as

 es-
 as autoridades, as legionárias e

o povo em geral
I mesma, que será
de hoje 	dia 10
ça Raul Cardoso,
Matriz.

a tornarem parte
realizada ás 20 horas
de Ag osto-- na pra-
em frente a Igreja

10 cie Agosto de 1945
Tip Novos Rumos -

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13